Peter Gilles, an *Enchiridion principis ac magistratus Christiani*; in 1543 a Paraphrase on Ps. 123; and he published numerous little volumes of verse. In 1540 his secretaryship was restored to him; and he wrote elaborate descriptions of the ceremonies observed on Charles' institution of the Senate at Antwerp in 1540 and on Philip's reception there in 1549. An epitome of Olaus Magnus' *Hist. de gentibus septentrionalibus* is his work; though printed, Antwerp, C. Plantin, 1558, without his name. Erasmus writes of him with praise in two letters of 14 July 1522, and thought of leaving him money in his time of need; and their relations were always cordial.

See F. Pijper in BRN. vi, 1910; OE., with some epitaphs composed by Grapheus for Erasmus; Foppens; Dürer's *Literary Remains*, ed. W. M. Conway, 1889, pp. 115, 123, 130; and O. Clemen, *Joh. Pupper von Goch*, 1896, pp. 269-75.

355. *Zasius*] In the preface to his *Lucubrationes* (Ep. 862).

367. *moleste fert*] *Antimorus*, f^o. H v^o.

Rhenanus] BRE. 72.

368. *Marulli*] Cf. Ep. 385. 5n.

Pontani] Cf. Ep. 337. 339n.

377. *Vervecum*] Juv. 10. 50.

Quanquam ipse neque tam superbus sum neque tam nescius mei, vt
quae mihi tribuit Beatus Rhenanus, agnoscam: qui me, quod dixi,
talibus viris natura confert, vtilitate vero praeferit hactenus, vt 380
censeat plus frugis adferre lectoribus si quid affero salubrium senten-
tiarum, quam quicquid illi chartis illinant obscoenitatis ac nequitiae;
ac plus iuuare putat quae simpliciter ac aperte cano, quam Marulli
delectant aenigmata. Qua in re quid aliud Rhenanus quam, si quid
est virtutis in me, id illorum praeferit vitiis? 385

Quod laudis genus quum nihil obstet quo minus eorum virtutes
meis possint, vt certe faciunt, longe antecellere, non debuit ad
inuidiam vsque videri benignum: quum interim, vt praeteream
reliquos, Budaeus vnu, vir non minus publicae rei peritus quam
literariae (in qua plane principatum quendam obtinet), quae de me 390
scripsit eiusmodi sint quae—sicuti nunc hominis candidissimi ciuili-
tati tribuo, non aliter *{quam}* quae in Brixii Chordigeram prae-
fatur eruditissimus Aliander—, ita longe magis optem esse vera
quam Pontanum aut Marullum superare carmine, aut vtrunque
simul vtraque lingua vincere. Et tamen mirum est quam subito 395
mutatus Brixius incumbit in famae meae curam etiam ipse, vtpote
cuius non nisi fauore ac studio tot erratorum meorum me tot millium,
tam pudendorum, amice, beneuole, fideliter commonefecerit; vide-
licet vt ipsius opera subducantur clanculum, quae circumferri diutius
absque insigni traductione mea ac perpetua quadam ignorantiae nota 400
non poterant: quo nomine censem tantum etiam debere me tam
amicae eius industriae, quantum alteri quisquam debere possit.

Hoc tam elegans ac bellum schema tam vehementer arrisit Brixio,
vt quod nemo non irrisit quum legeretur in Antimoro, nunc velut
repetit serio: oblitus interim illorum versuum, quibus miro ingenio 405
communiscitur, qua arte nunc verisimile sit me tantae mederi
infamiae, nempe hac, vt omnes libros qui iam excusi sunt vsquam,
curem vndique reportatos ad me, atque ita repurgatos post emitam
denuo. Et tamen hoc ipsum ita veretur Brixius, ne videlicet emissis
in omnes vndique terras plus quingentis legatis, omnia exemplaria 410
recipiam, vt minetur se facturum vti apud se atque aliquot etiam
alios (quod nisi emissis in id vicissim legatis difficile, opinor, fuerit)
corrupta exemplaria extent, quae meos errores (quorum nunc id me
admonet vt tollantur clanculum, ne quis posthac possit exprobrare)
sic omnibus essent exhibitura, vt nec Oceani fluctus omnes sordes 415
mihi possint abluere.

Eiusdem vel memoriae vel constantiae etiam illud est, quod cum
in ista epistola ad te neget Antimorum suam dentatam esse, vt in
qua mordeat sine dente; tamen in hendecasyllabis (quos ita belle
conciannat, vt in vnum versum interdum syllabas intrudat tredecim) 420
ait suos elegos se meo cruore oblinere. Et plane quemadmodum non
minus ridicule poetas imitatur quam hominem simia, nec minus
inepte dissimulat quam aut mugil aut cuniculus, qui simulatque
caput in glebam condiderit, totum corpus satis occultatum putat; ita

393. Aliander] A complimentary letter by him praising the poem and the dedication to the Queen is prefixed to the *Chordigera*: and dated 29 Dec. 1512,

Paris.

418. epistola] Ep. 1045. 34.

419. in hendecasyllabis] *Antimorus*,
f°. E² v°.

425 nullus lupus vñquam fuit deteriore memoria, nulla pluma, nullus ventus magis constanter inconstans.

Iam quod ait se tuo consilio fuisse paritum, nisi liber iam tum fuisse in manibus typographi; demiror admodum, quum tantam vim obtineat apud illum vel solus nutus Erasmicus, tam leue pondus 430 habuisse monitoriam epistolam, vt potius suam famam pergeret infamare tam furioso libello, praesertim siticulosus gloriae, quam perderet pauxillum pecuniae: homo cui, vt ipsius verbis vtar, non victus aut vestitus modo, sed famulitium quoque atque equitatus insuper, et crumena denique semper aere grauis abundet; cui domus 435 sint et hortuli, in quos Apollo ac Musae omnes, nisi Brixius pessulum obdat hostio, cupiant relicto Parnaso prorsus immigrare. Et tamen miror si tibi fuisse pariturus, qui re adhuc integra toties admonitus, neque Budaeo neque Beraldo neque Lascari neque Deloino parere voluit, neque reuerendissimo Cardinali, qui nuper obiit in Gallia. 440 Caeterum vt bonitatis fuisse iudicat quod Antimori dehortareris editionem, ita nisi probaris editam, plane iam te censem iniustum: qui aliud ius illi nunc dicas in me, aliud in Fabrum olim statueris tibi. Nec dubito quin sibi videatur acutus admodum Brixius, et peritus iudiciorum, qui te tam graui stringat praeiudicio, vt ni videri 445 velis iniustus, aduersus eum pronunciare non possis.

Ego, mi Erasme, (quod sicuti apud omnes profiteor, sic apud neminem libentius profiteor quam apud te; cuius animum hac sane parte comperi penitus conspirare cum meo) Iacobum Fabrum sic obseruo, suspicio, veneror, quomodo virum debo quo non aliquot 450 ante saeculis extitit quisquam literis ac virtute venerabilior: qui an plus adnus sit, vt praeter sacrarum literarum studium, in quibus illustrandis vtiliter est versatus, scholas aliquando ab inepta ista garrulitate atque absurdis argutiis ad sobriam ac seueram philosophiam atque ad neglectas iamdiu disciplinas traduceret, ambigo. 455 Quae res adeo in confesso est, vt ii quoque perquam honorificis calculis illi attestentur in summa, qui ab eo longissime in uno atque altero interdum dicto dissentunt; nec alia re prouocati tamen, quam quod Faber quaedam, vt videtur multis, quae dicta ac disputata moderatius offendissent neminem, nimis aliquanto fortiter asseueret, 460 ac maiore quam par sit contentione definiat: ita bonos viros plerunque longius prius quidam feruor abducit.

Verum quam nihil habeat simile tua defensio cum istac absurdissima querela Brixii, nemini potest esse dubium, nisi cui res prorsus erit ignota. Quamobrem consilium non est hunc explicare 465 locum, et causam cum causa, libellos cum libellis conferre, quasi non

438. Baralda a.

425. lupus] As the type of ingratitude: cf. *Adag.* 1086.

427. quod ait] Ep. 1045. 20-6.

432. verbis] Ep. 1045. 118-24.

437. admonitus] On f^o. C⁴ v^o of the *Antimorus* Brixius appeals for support to the authority of Budaeus, Deloynes, and Lascaris.

439. Cardinali] Antony Bohier of Issoire in Auvergne; Abbot of St. Ouen at Rouen 1492-1515, of Issoire 1499, of

Fécamp 1505; Councillor of the Parliament at Rouen 1507; Abp. of Bourges 1515; Cardinal 1 April 1517; † 27 Nov. 1519, at Blois. See GC. ii. 94, 359, xi. 153, 213. A member of his household was the future poet, Salmon Maerin, who was intimate with Brixius and contributed some verses to the *Antimorus*: see BE.⁴ p. 88n.

440. iudicat] Ep. 1045. 14-20.

442. aliud ius] Cf. Ep. 1045. 65-6.

aliter patere possit neque in initio quicquam, neque in toto rei progressu, Brixii vesaniam cum tuo facto congruere: ne vel rem clarissimam facere controuersam puter, vel sopitum atque obrutum ignem importune videar suis eruisse cineribus, vel Fabrum, quem toto colo pectore, aliqua cogar offendere; vel tuum iudicium, apud 470 quem nunc causam dico, tentare credar, et fauorem conciliare blanditiis. Hoc vnum certe (nisi quod ludere se posuit pro furere) alioqui dicit non omnino falsum, te videlicet cominus pugnasse, quum ipse rem egerit eminus. Nam vt tu rem non gladio quidem, 475 vt ait Brixius (qui te videtur gladiatorem fingere) sed acu prorsus attigisti; ita ille deliriis tantum velitatus eminus, et eiaculatus conuictus quae vel anus ebria effutire potuisset in quemlibet, et quae in ipsum commode competebant plurima, ad rem nunquam profecto quiuit accedere; aut si fors attingit aliquando breuiter, tum quemadmodum solet in duriore solo infirmis viribus emissum telum, 480 protinus aut praeteruolauit aut excidit. Itaque eminus sic commissa pugna hactenus plane profecit, vt ediderit specimen posse quidem sagittam sese non incommode prorsus emittere, si quis tantum quem in locum eius sagitta ceciderit, eo scopum semper officiose transferat; et belle posse iurgari, si quem nactus esset in quem illa 485 competenter, quae ipse ex inexhausto probrorum suorum puto posset haurire: quibus quando deest in quem haereant, quid aliud interim quam ipse perfundit sese?

Verum aliquando tandem velut tuis literis permotus incipit esse placatior, ac, 'si mihi videatur, posteaquam vterque in proscenium 490 prodiit, vt ait, personatus (sic enim prodire solebant pugnaturi) ac suas pro virili partes egisse visus est,—ego videlicet epigrammatis aliquot, Brixius integris voluminibus; ego prouocantis, ille respondentis (nam hoc, ne quis alioqui non credat, accurate repetit)—non recusat tandem quo minus dextris inuicem iunctis Erasmo patre 495 patrato (qui mos olim fuit peculiariis histrionibus) feriamus foedus', praesertim cum tu me sentias illius amore dignissimum. Caeterum ne pax tam facile impetrata fieret aliquanto contemptior, aut mihi inde surgerent crista, ita rem temperauit, nusquam suae maiestatis immemor, vt 'si tragediae ipsius exitum spectare malim, nihil item 500 moretur quo minus ea ad postremum vsque actum deducatur: vt-pote cui mea hypocrysis non sit tam admirabilis vt illum a proscenio deterreat, nec vires item vsque adeo formidabiles, vt si manus conferre voluerim, detractare debeat, modo meis, non vt Patroclus Achillis, armis concertaturus in palaestram descendam, et ante 505 conflictum insonet tuba'. Vt miris artibus istam conflictatiunculam, qua ferme duntaxat ipse pugnat secum, exornat Brixius atque ἀποεμνύνει! Nam velut histriones nos committit, comicos, tragicos, palaestritas, bellatores: et mirum est quanto cum artificio haec inter se tam diuersa commisceat, quam concinne pugnantibus aptet 510 personas, mimis scenicis arma, et adhibito patre patrato inter impe-

468. clarissimam *Jortin*: charissimam a. 478. nunquam *Jortin*: inquam a.
479. attingit *script*: attinget a: attingat *Jortin*. 494. accurate *Jortin*: accur-
rate a. 507. exornat *Jortin*: exornet a. 510. aptet *scripti*: aptat a.

472. ludere] Ep. 1045. 71.

474. gladio] Ep. 1045. 70.

491. vt ait] Ep. 1045. 81-94.

ratores histriones feriat foedera. Vt dimicantes producit in prosce-
nium, bellatores in palaestram! denique scita ἐπιμονῇ tam belle
persistit in metaphora, vt in tribus fere versibus conficiat nobis
515 comicotragicopolemon.

Quod ad hoc foedus attinet, Erasme charissime, noli laborare. Neque enim tam ingens instat rei literariae periculum, si congregantur hinc Morus, homuncio perpusillus, hinc generosa illa palma,
520 palma non altior vna, Brixius, vt Erasmo sit opus patre patrato qui faciat pacem: nisi literarum proceres similiter affectos reddat huius duelli cura, quomodo apud Homerum sollicitos habet superos Giganteo bello formidabilior illa βατραχομομάχία. Nam quod me scribis esse illius amore dignissimum, tuam bonitatem agnoscō, qui vndeque studes paci. Verum ego, mi Erasme, me tali non dignor honore vt
525 inter amicos satrapis tam potentis adnumerer: cuius nunc vtcunque respondi Antimoro, non sat fortasse reuerenter pro tanta viri dignatione, sed pro re certe, vt censem alii, nimis aliquanto modeste. Tu vero, mi Erasme, quid sentias, cupio scire. Nam quod tam propere curauī excudenda quae scripsi, quae tutius fortasse fuerat
530 per ocium polire, praesertim obicienda tam oculato aemulo, vt et ibi cernat mendum vbi mendum non est: malui ei ossa multa relinquere in quibus exerceat dentes, fatiget, aut frangat denique, quam mihi diu talibus nugis occupare pectus. Et profecto non fuisse tam insanum libellum responso dignaturus vlo, ni mihi
535 visum esset amicorum quorundam obsecundare consiliis, suadentium vt me tuerer aduersus hominis absurdissimas calumnias. Quae res vna mihi scopus fuit, non commutare conuitia, ac paria vicissim in illum spargere. Alioqui, si statuisse non respiciendum potius quid me deceret dicere quam illum conueniebat audire, quantumuis
540 magnifice meum contemnat stilum Brixius, tanquam imbellem, eneruem, nihilque masculum; effecisse saltem vt intelligeret quam verus sit ille Nasonis versus,

In causa facili cuius licet esse disertum.

Nunc vero quum ille non in ingenium tantum ac mores meos
545 debacchatus sit, verumetiam in perniciem meam, quoad eius fieri potuit, sit grassatus; in literis vero in me nihil intactum reliquerit quod non arroserit: ego contra nihil illius attigi praeter illa ipsa volumina, quibus aut ipse petor aut patria. In vniuersum vero quid praestare possit, neque pronuncio neque executio. Scio enim
550 quam leue pondus habiturum sit de illo iudicium meum; quod tamen etiamnum magis benignum est in illum quam sit multorum

519. altior scripsi, cf. *Lucre. 4. 414, Juv. 13. 173*: aliter a. Jortin, in fine versus, cf. *Verg. Aen. 1. 335*: tam a.

524. tali non

546. me scripsi: eū a.

518. palma] In some verses preceding the *Antimorus*, f°. A⁴ v^o, Brixius had written:

Vt si palmam oneres premasque,
contra

Haee obnititur altiorque surgit.
Cf. *Adag. 204*, citing Gell. 3. 6: 'Arbori palmae peculiare quiddam inesse, quod cum ingenio fortium virorum conueniat. Nam si super eius lignum

magna pondera imponas ac tam grauiter vrgeas oneresque vt magnitudo oneris sustineri non queat, non deorsum palma cedit nec infra flectitur, sed aduersus pondus resurget, et sursum nititur recurvaturque'. More uses the same figure in his *Epistola ad Brixium*, f°. f⁴ v^o.

522. scribis] Ep. 620. 32,3.

542. Nasonis] Tr. 3. 11. 21.

quos ille minus offendit. Verum enim uero neminem adhuc audito tam candido calculo suffragantem Brixio, vt non idem sentiat nihil hactenus ab eo prodiisse tam magnificum, quod respondere possit hominis iactabundi gloriolis; dum nunc iactat idem esse poetice 555 sibi quod πεδίον ἵππων, hoc est equo suum campum, nunc se gloriat cum antiquitate certare, nunc ipsam clauam vi eripere Herculi, dum fulmen denique satis impudenter sese minitatur efflaturum. Has hominis glorias alii quoties cum eius conferunt poematiis, ingenium censem non insanum tantum sed etiam insanabile. 560

Ego vero, quanquam Brixius in me tam atrocem non modo iudicem sed et augurem quoque praebeat sese, vt non solum quicquid hactenus vnuquam scripsi damnet, verum etiam pronunciet nihil posthae scripturum quod possit esse dignum lectu: tamen mitius aliquanto de illo sentio, conjecturam potissimum cum ex Chordigera faciens, tum ex 565 Antimoro quam in me scripsit iratus, quando vel hoc ipsum mihi spem adhuc aliquam facit, austera illam indolem posse aliquando mitescere, quod cum tam inepta scribat nunc id aetatis habens, hominem esse video non tam praeocoris ingenii quin adhuc durare possit ac maturescere alioqui. Plane si sentirem ad statum iam ac 570 robur peruenisse atque, vt Graeci vocant, ἀκμήν, aliud expectare non possem quam vt cuius ver lethargus est, aestas ira tam impotens, eius autumnus sit omnino furor.

Iam quod meam hypocrisin negat esse tam admirabilem vt eum e proscenio deterreat, fateor certe nil nec habere me nec pae me 575 ferre quod absterreat quenquam. Neque negare possum quin hypocrisia Brixii tantum terroris inuehat secum, vt non modo me homuncionem pauidulum, et quem facile terruerit personae pallentis imago, sed spectatores omnes prorsus e theatro possit spectris expauefactos abigere: si modo veri sint ii versus Brixii, quos in 580 Antimorum Μωρίχον μωρότεροι inseruit;

Haec mihi dictanti astabant Dirae auribus omnes
Et Furiae, infernis concita turba vadis,
Alecto, et sacris caput irretita colubris
Tisiphone, et terrens ore Megaera truci.

585

Quod si personas istas plus satis tragicas deponat Brixius, certe reliqua hominis hypocrisia non habet quicquam tam admirabile vt, velut Medusae caput, quenquam reddat attonitum; neque vires eius experior tam formidolosas vt aut Patroclo, aut Thersitae certe, praesidium petendum sit ab Achillis armis aduersus Hectorem talem. Sin 590 Brixio penitus decretum est <non> facticias illas Furias verum furorem suum proferre in proscenium secum, si certum est illi totis intonare tonitribus, si fulmen illud terrificum vibrare statuit, quod sibi ab ore iactat cadere, quoties secum videlicet Offensus grauius dignas Ioue concipit iras: histrionicam suam solus per me licebit exerceat, 595 ego aduersus tam ominosa spectra silentio memet velut amuleto lustrabo. Existet tamen fortassis Hercules aliquis ἀλεξίακος, qui suetus eiusmodi portenta subigere, clauam quam ei Brixius vi

574. negat] Cf. l. 502.

578. personae] Cf. Juv. 3. 175.

580. versus] Antimorus, f^o. D⁴ v^o.581. Μωρίχον] Cf. *Adag.* 1801, and Ep.

1144. 24.

594. dignas] Cf. Ov. *Met.* 1. 166.

eripuit, vicissim eripiat Brixio, ferula nimirum armatus aut flagro.
 600 Nam aduersus τὴν τοῦ Βρετανῶν πόλην non dubitauit vel Στρεψιάδης ἀνταποπαρδέν. Porro fulminis praestigium belle compescat Cacus, talium terriculamentorum peritus artifex: qui si minus calleret artem, tamen quibus armis vtendum Caco fuerat aduersus tale fulmen, ipsius Caci nomen admoneret. Etenim potius quam fulminis 605 afflato miseri mortales perierint, in os illud patulum, trisulco hiulcans fulmine, non tantum meiere fas est.

Spero, mi Erasme, fore vt te in Regum conuentu simus visuri Caleti; qui venturus hauddubie sis vtrique Regum gratissimus. Alioqui fuerit impudens si nos amiculi tui vel exigamus vel expecte-
 610 mus vt nostra causa subeas laborem tanti itineris, quorum potius officium fuerit ad te venire: id quod, ni te illuc Regum cura per- traxerit, a Principe impetrata in dies aliquot venia faciemus. Tu interea, mi Erasme, vale, ac nihilominus quam soles amicus Brixio, Morum simul qua soles charitate complectere: cui tu tam charus 615 es vt nec ipse sibi sit charior. Lupsetus noster magno auditorio summa cum laude sua, nec minore scholasticorum fruge, bonas literas in vtraque lingua profitetur Oxoniae. Successit enim Ioanni Clementi meo; nam is se totum addixit rei medicae, nemini ali- quando cessurus, nisi hominem (quod abominor) hominibus inuiderint 620 Parcae.